Tuğladan yapılmış olan minaresinin şerefe altlığı, külâhı çinilerle süslenmiştir.

Cami avlusunun doğu kesiminde imam evi ve kütüphane hücresi vardır. Cami avlusunda sonradan müezzin evi olarak kullanılan küçük bir Şafiîler Medresesi yer almıştır. Medrese eyvanının bitişğinde İsmâil b. Kâzım Türbesi bulunmaktadır.⁶⁹

Zümrüd Hatun Ribatı H. 597/M. 1200’de Marufu’l-Kerhî Meşhedî yanında inşâ edilmiştir, bu yapıdan da günümüze bir iz kalmamıştır.⁷⁰

Zümrüd Hatun Cumade’l-ulâ M. 599/M. 1203’de ölmüş, 1193’te yaptırdığı türbesine gömülmüştür. Türbe Dr. Uluçam’ın tespitlerine göre Selçuk dönemi mimarî özelliklerini taşımaktadır, Bağdad tren istasyonu yanında eski Halife Mezarlığı’nın güneyinde bir tepecik üzerinde inşâ edilmiştir. Bu türbe son zamanlara kadar Harunu’r-Reşid’in eşi Sitti Zübeyde’ye ait olarak tanınmaktaymış.

Aluçam, *a.g.e.*, s. 56.

⁷⁰ A. Uluçam, *a.g.e.*, s. 225.

⁷¹ M.R. Kehhale, *a.g.e.*, s. 129, not: 2.

tun'un türbesini bu hanıma mal etmişlerdir. Dr. Uluçam'ın tesbitlerine göre Zümrüd Hatun Türbesi, Abdürrezzak Hasenî'ye göre Sultan Berkiyaruk'un kızı Mes'ud b. Melikşah'ın eşi Zübeyde Hatun'a (ölümü H. 532/M. 1137), Azzavî'ye göre de Harun el-Cüveynî'nin kızı Zübeyde'ye (ölümü H. 706/M. 1306) aittir; Alusî bir başka melikeye ait olduğunu, Herzfeld ise yapının mimarî üslûbuna bakarak Nâsır Li-Dinillah devrinden kaldığını, ve nihayet M. Cevat türbenin Nâsır Li-Dinillah'ın annesi Zümrüd Hatun'a (ölümü H. 599/M. 1202) ait bulunduğunu yazmışlardır.⁷² Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin *Mir'atu'z-Zaman*'ındaki kayıt da bu hükmü doğrulamaktadır.⁷³

Zümrüd Hatun'un bu dünyadan ayrıldığı yıllarda H. 598/M. 1202'de Anadolu gazilerinden Turasan'ın Niğde'deki zaviye ve türbesine büyükçe bir arazi vakfı yapılır. Bu vakfın sahibesinin Alâeddin Keykubad'ın kızı Hundî veya Huand Hatun olduğu söylenir. Nitekim ileride üzerinde duracağımız Erzurum'daki Çifte Minare Medresesi'nin de bu hatuna mal edildiği görülecektir.